Art. 2º Fica autorizada a Comissão, a requisitar auxílio técnico para desenvolver as
atividades a ela elencadas, sempre que necessitar.
Art. 3º A Comissão deverá observar a legislação vigente que rege a matéria, em especial o
Decreto nº 33.788/2012, o Parecer Normativo nº 949/2012 - PROCAD/PGDF e o Decreto
nº 23842/2003.
Art. 4º Após a aprovação do imóvel a ser locado, os autos deverão ser encaminhados à
Subsecretaria de Administração Geral para os devidos procedimentos administrativos da
pretensa contratação.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 151, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO
DISTRITO FEDERAL, por delegação de competência conferida pelo artigo 1º, inciso V, alínea
f, da Portaria nº 59, de 05 de outubro de 2020, com fundamento no artigo 161 da Lei
Complementar nº 840/2011, no artigo 2º, II, c/c o artigo 19, III, ambos do Decreto nº 29.290, de
22 de julho de 2008, e no artigo 15, § 4º da Lei nº 7.484, de 27 de março de 2024, resolve:
Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento remunerado para estudos de GRACIELE
FELIX REIS, matrícula 176.978-2, para conclusão do Mestrado em Direitos Humanos e
Cidadania, na Universidade de Brasília, pelo período de 31/08/2025 a 28/02/2026.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 340, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR RODRIGO ABRÃO FERREIRA MENDES, matrícula 16613996, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir DHARA EVELYN ALVES
DE LIMA, matrícula 17190614, Gerente da Gerência de Políticas de Assentamento e
Crédito Fundiário, símbolo CPC-08, no período de 03/09/2025 a 02/03/2026, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00000571/2025-50.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 341, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR CELSINO LOPES DOS SANTOS, matrícula 1009133, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir ANTÔNIO APARECIDO
MACEDO, matrícula 17180740, Chefe do Núcleo de Poda e Supressão Vegetal, símbolo
CPC-06, no período de 06/10/2025 a 04/11/2025, por motivo de afastamento legal do titular
do cargo. Processo: 00070-00006945/2024-60.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 342, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o parágrafo único, inciso I, III e V, do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal,
e ainda, considerando o disposto no Decreto nº 24.204, de 10 de novembro de 2003 e no art.
6º da Portaria nº 321, de 1º de novembro de 2024, e conforme instruções contidas no
processo nº 00070-00017964/2018-73, resolve:
DISPENSAR, o servidor PETRÚCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula nº 1661638-3,
da função de membro da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD,
instituída por meio da Portaria nº 321 de 01 de novembro de 2024.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 343, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR IARA BARBACENA MACIEL, matrícula 186288X, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir RENATA POLIANA
COELHO PINA, matrícula 1864084, Gerente da Gerência de Atenção Veterinária e Apoio
Diagnóstico, símbolo CPC-08, no período de 08/09/2025 a 21/09/2025, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00005719/2025-42.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 344, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR CRISTIANE OLIVEIRA CURCI CÉSAR, matrícula 14065827, Gerente da
Gerência de Inspeção, para substituir MÔNICA CÂMARA DA SILVA, matrícula 1869833,
Diretora da Diretoria de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal e Animal, símbolo CPE-
07, no período de 29/08/2025; 01/09/2025; 27/10/2025 a 05/11/2025, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00000409/2024-51.
DESIGNAR GRACE KELLY VAZ DE OLIVEIRA BOMTEMPO, matrícula 17197775,
Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária do Núcleo de Fiscalização e
Inspeção de Produtos de Origem Animal, para substituir CRISTIANE OLIVEIRA CURCI
CÉSAR, matrícula 14065827, Gerente da Gerência de Inspeção, símbolo CPC-08, no
período de 27/10/2025 a 05/11/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo.
Processo: 00070-00000409/2024-51.

RAFAEL BORGES BUENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 383, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar RAISSON HENRIQUE DEFENSOR, matrícula 186.425-4, e
GABRILELLY ALVES DE SOUZA, matrícula 1.726.571-1, como gestor e fiscal,
respectivamente, da Nota de Empenho 2025NE00646 (180423713), emitida em
01/09/2025, em favor da empresa ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, no
valor de R$ 79,50 (setenta e nove reais e cinquenta centavos), cujo objeto é a aquisição de
03 UNIDADES do item 46 - EXTENSÃO, Descrição: em fio paralelo, com 2 condutores,
bitola de 1,5mm², com 3 tomadas, medindo 10 metros de comprimento. Características
Adicionais: demais especificações, objeto da Ata de Registro de Preços nº 0296/2024 -
SEEC/DF, consonante detalhamento do Pregão Eletrônico nº 90076/2024 - SEEC/DF,
conforme processo 00070-00005025/2025-13.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no art. 117
da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I, do
artigo 166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e alterações posteriores.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá apoiar os servidores ora designados, disponibilizando a documentação e a
legislação necessárias ao desempenho das suas funções na gestão e fiscalização contratual.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO ÁVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 384, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar RAISSON HENRIQUE DEFENSOR, matrícula 186.425-4, e
GABRILELLY ALVES DE SOUZA, matrícula 1.726.571-1, como gestor e fiscal,
respectivamente, da Nota de Empenho 2025NE00647 (180425185), emitida em 01/09/2025,
em favor da empresa ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, no valor de R$
740,00 (setecentos e quarenta reais), cujo objeto é a aquisição de 02 ROLOS do item 32 -
MANGUEIRA, descrição: confeccionada em material transparente, cristal, tipo trançada,
diâmetro de 1 polegada, parede com espessura de 2mm, Unidade de Fornecimento: rolo com
50m. Características Adicionais: demais especificações, objeto da Ata de Registro de Preços
nº 0008/2025 - SEEC/DF, consonante detalhamento do Pregão Eletrônico nº 90072/2024 -
SEEC/DF, conforme processo 00070-00005025/2025-13.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no art. 117
da Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e nos arts. 10 a 15, 21 a 27 e no inciso I, do
artigo 166, do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e alterações posteriores.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá apoiar os servidores ora designados, disponibilizando a documentação e a
legislação necessárias ao desempenho das suas funções na gestão e fiscalização contratual.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO ÁVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Retificação
Na Portaria nº 107, de 09 de agosto de 2025, publicada no DODF nº 171, página 44, de 10
de setembro de 2025. ONDE SE LÊ: “... Portaria nº 107, de 09 de agosto de 2025...”,
LEIA-SE: “ ... Portaria nº 107, de 09 de setembro de 2025...”.

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 173, SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br